

Số: /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình Khai mạc các hoạt động du lịch tỉnh Đắk Lắk năm 2026

Triển khai Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/01/2026 của UBND tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Đắk Lắk năm 2026;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình Khai mạc các hoạt động du lịch tỉnh Đắk Lắk năm 2026, với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chương trình Khai mạc các hoạt động du lịch tỉnh Đắk Lắk năm 2026 nhằm mở đầu và công bố chính thức chuỗi các hoạt động, sự kiện kích cầu, thu hút khách du lịch diễn ra trong năm 2026; qua đó góp phần thúc đẩy phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh.

- Tôn vinh các giá trị lịch sử, văn hóa và con người Đắk Lắk, đặc biệt là vai trò, đóng góp của địa phương trong tiến trình đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định văn hóa là nền tảng tinh thần, động lực nội sinh cho phát triển du lịch bền vững.

- Quảng bá, giới thiệu hình ảnh Đắk Lắk đến bạn bè trong nước và quốc tế như một điểm đến giàu bản sắc, an toàn, thân thiện và hấp dẫn, đồng thời khởi động các hoạt động kích cầu du lịch năm 2026, góp phần thu hút các nhà đầu tư, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức các hoạt động phải đảm bảo tính hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Nội dung chương trình nghệ thuật phải thể hiện được bản sắc văn hóa đặc trưng, kết hợp hài hòa với yếu tố hiện đại, hội nhập.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực từ doanh nghiệp và cộng đồng xã hội tham gia tổ chức.

#### II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

##### 1. Lễ Khai mạc các hoạt động du lịch tỉnh Đắk Lắk năm 2026

###### 1.1. Nội dung chương trình:

- Tên chương trình: “**LỄ KHAI MẠC CÁC HOẠT ĐỘNG DU LỊCH TỈNH ĐẮK LẮK NĂM 2026**”.

- Chủ đề: “**Đắk Lắk – Về miền di sản**”.

- Chương trình Khai mạc: *(Có kịch bản riêng)*.
- Thời lượng chương trình: 90 phút.
- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND phường Tuy Hòa.

**1.2. Thời gian:** 20 giờ 00 phút, ngày 28/3/2026 (Thứ Bảy).

**1.3. Địa điểm tổ chức:** Quảng trường Phú Yên, phường Tuy Hòa.

**1.4. Thành phần mời tham dự Lễ Khai mạc:**

- Đại diện lãnh đạo Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam (thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Đại diện lãnh đạo UBND các tỉnh: Khánh Hòa, Gia Lai, Quảng Ngãi, Lâm Đồng.

- Đại diện lãnh đạo Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Quảng Ninh, Hải Phòng, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Ngãi, Gia Lai, Khánh Hòa, Lâm Đồng, Đồng Nai.

- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Việt Nam; Hiệp hội Du lịch một số tỉnh, thành phố; Câu lạc bộ Lữ hành UNESCO Hà Nội.

- Đại diện một số doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành trên phạm vi cả nước.

- Về đại biểu trong tỉnh:

- + Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- + Nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ.

- + Lãnh đạo các Ban xây dựng đảng, HĐND, các phòng chuyên môn thuộc UBND tỉnh; các Ban của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- + Lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh.

- + Thành viên Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch tỉnh.

- + Các cơ quan báo chí.

- + Các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn.

- + Các đơn vị tài trợ, hỗ trợ chương trình (nếu có).

**2. Hội chợ thương mại, du lịch, giới thiệu sản phẩm đặc trưng của tỉnh Đăk Lăk năm 2026**

- Nội dung trưng bày: Gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm du lịch, các sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực, đặc trưng, các hoạt động xúc tiến du lịch của tỉnh Đăk Lăk.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 28/3/2026 đến ngày 05/4/2026.

- Thời gian khai mạc: 08 giờ 30 phút, ngày 28/3/2026.

- Địa điểm: Quảng trường Phú Yên, phường Tuy Hòa.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, các sở, ngành, đơn vị, Hiệp hội Du lịch, doanh nghiệp, cơ sở ăn uống, lưu trú, điểm du lịch, UBND phường Tuy Hòa.

### **3. Chương trình biểu diễn âm nhạc phục vụ Nhân dân và du khách**

- Nội dung: Chương trình kết hợp biểu diễn âm nhạc, DJ sôi động, tiểu phẩm hài đặc sắc và giao lưu giữa nghệ sĩ hài với khán giả, tạo không khí vui tươi, gắn kết và truyền cảm hứng tích cực.

- Thời gian: 20 giờ 00 phút, ngày 29/3/2026.

- Địa điểm: Quảng trường Phú Yên, phường Tuy Hòa.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị, UBND phường Tuy Hòa.

### **4. Các công ty lữ hành, nhà báo, KOLs, KOCs khảo sát, trải nghiệm thực tế tại các điểm đến và các sản phẩm du lịch mới trên địa bàn tỉnh**

- Thời gian: Từ ngày 02/4 – 03/4/2026.

- Địa điểm: Các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị, địa phương, Hiệp hội Du lịch, doanh nghiệp du lịch.

### **5. Giải Pickleball du lịch tỉnh Đăk Lăk mở rộng năm 2026**

- Thời gian: Từ ngày 04/4 – 05/4/2026.

- Địa điểm: Phường Tuy Hòa.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Liên đoàn Quần vợt - Pickleball tỉnh Đăk Lăk, Hiệp hội Du lịch, doanh nghiệp du lịch và khách du lịch.

## **III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ**

Tổ chức giới thiệu về Lễ Khai mạc, các hoạt động diễn ra sau khai mạc:

1. Đăng tải thông tin về Chương trình lên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh; của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; các sở, ngành liên quan và các nền tảng truyền thông chính thức; đồng thời tuyên truyền trên hệ thống mạng xã hội, fanpage về du lịch.

2. Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương thực hiện tin, bài, phóng sự, trailer quảng bá hình ảnh, tiềm năng và sản phẩm du lịch Đăk Lăk; thu hút sự quan tâm của du khách và doanh nghiệp du lịch.

3. Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống pano, băng rôn, màn hình LED tại khu vực trung tâm tỉnh, địa điểm tổ chức chương trình và các trục đường chính.

4. Tổ chức livestream phát trực tiếp trên các nền tảng truyền thông; cập nhật thông tin, hình ảnh, video trong thời gian diễn ra chương trình; tiếp tục

truyền thông sự kiện xuyên suốt trong năm nhằm giới thiệu các hoạt động, sự kiện du lịch tổ chức trong năm 2026, góp phần kích cầu du lịch tỉnh.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức triển khai thực hiện từ nguồn ngân sách và nguồn vận động xã hội hóa.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ Khai mạc các hoạt động du lịch tỉnh Đắk Lắk năm 2026; Hội chợ thương mại, du lịch, giới thiệu sản phẩm đặc trưng của tỉnh Đắk Lắk năm 2026; Chương trình biểu diễn âm nhạc phục vụ nhân dân và du khách; Tổ chức cho các công ty lữ hành, nhà báo, KOLs, KOCs khảo sát, trải nghiệm thực tế tại các điểm đến và các sản phẩm du lịch mới trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Tổ chức Giải Pickleball du lịch tỉnh Đắk Lắk mở rộng năm 2026.

**2. Sở Tài chính:** Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí từ ngân sách để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

**3. Sở Công Thương:** Phối hợp với các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ du lịch tỉnh Đắk Lắk năm 2026.

**4. Sở Y tế:** Tham mưu đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra các hoạt động.

**5. Công an tỉnh:** Chỉ đạo các đơn vị thực hiện công tác bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy... trong suốt quá trình tổ chức các hoạt động.

**6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Tuy Hòa, Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Phú Yên**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để bố trí địa điểm tổ chức các hoạt động, mở hệ thống đèn chiếu sáng, đèn trang trí, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường do đơn vị được giao phụ trách đảm bảo mỹ quan.

- Đảm bảo thu gom, xử lý rác thải kịp thời trước, trong và sau Chương trình.

**7. Đề nghị Công ty Điện lực Đắk Lắk:** Hỗ trợ cung cấp và lắp đặt hệ thống điện, đảm bảo nguồn điện ổn định, liên tục, công suất phù hợp để phục vụ tổ chức Chương trình; có phương án dự phòng, thay thế trường hợp xảy ra sự cố mất điện tại địa điểm tổ chức Chương trình.

**8. Đề nghị VNPT Đắk Lắk:** Hỗ trợ đường truyền để thực hiện livestream Chương trình.

**9. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk:** Xây dựng và triển khai các chương trình, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền Chương trình.

**10. Hiệp hội Du lịch Đắk Lắk, Hiệp hội Du lịch Phú Yên**

- Kết nối mời đại biểu Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố và Câu lạc bộ Lữ hành UNESCO Hà Nội về tham dự Chương trình.

- Chủ động tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch (điểm du lịch, vui chơi giải trí, lưu trú, lữ hành, ăn uống...) tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình.

**11. UBND phường Tuy Hòa:** Bố trí địa điểm tổ chức, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và các điều kiện cần thiết khác trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động trong Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình Khai mạc các hoạt động du lịch tỉnh Đắc Lắc năm 2026, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ VH TT & DL;
  - Cục DL QGVN - Bộ VH TT & DL;
  - TTTU, TT. HĐND tỉnh;
  - Đảng ủy UBND tỉnh;
  - CT, các PCT UBND tỉnh;
  - Các thành viên BCĐ PTDL tỉnh;
  - Các cơ quan, đơn vị tại mục IV;
  - CVP, các PCVP UBND tỉnh;
  - TTCN & CTTĐT tỉnh (để đưa tin)
  - Lưu: VT, KGVX<sub>Vu</sub>.
- } (b/c)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Mỹ**